
             

           Hlídáme veřejný zájem, hájíme efektivní a odpovědnou správu země. 
 

 

 

Sokolovská 260/143, 180 00 Praha 8, Česká republika 
Tel: +420 224 240 895-7 ♦ Fax: +420 224 240 914 ♦ www.transparency.cz 

 

Tisková zpráva TIC 

Praha dne 23. února  2010  

 

 

VLÁDOU SCHVÁLENÝ NÁVRH ZÁKONA O TRESTNÍ ODPOVĚDNOSTI 

PRÁVNICKÝCH OSOB NENÍ DOSTAČUJÍCÍ  

 

Transparency International – Česká republika, o.p.s. vítá snahu vlády zavést trestní 

odpovědnost právnických osob. Tento institut totiž představuje jedno ze stěžejních 

protikorupčních opatření, které umožňuje citelný postih právnických osob, jejichž 

prostřednictvím dochází k zakrývání závažné trestné činnosti. Česká republika tak konečně 

dostojí svým mezinárodním závazkům, za jejichž neplnění je již několik let kritizována 

mezinárodními organizacemi a absence podobné normy představuje výjimku v rámci celé 

Evropské unie. 

 

Nicméně vládou schválenou variantu zákona, kdy bude možno právnickou osobu 

postihnout pouze v případě spáchání některého z taxativně stanovených trestných činů, 

považuje TIC za nešťastnou, obzvláště v situaci, kdy v uvedeném výčtu chybí trestné činy 

týkající se korupce při zadávání veřejných zakázek a dále například trestný čin 

porušení předpisů o pravidlech hospodářské soutěže. Korupční jednání, které se v těchto 

oblastech bude vyskytovat, tak nebude moci podle tohoto zákona postihnout. Druhá vládě 

předložená varianta, podle níž by se trestní odpovědnost vztahovala na všechny trestné činy s 

výjimkou těch, které s ohledem na jejich povahu právnická osoba nemůže spáchat, je dle 

názoru TIC mnohem efektivnější, neboť umožňuje pružně reagovat na rozmanité, neustále se 

vyvíjející formy trestné činnosti a vztahovala by se mimo jiné i na korupční jednání v oblasti 

veřejných zakázek. TIC má za to, že vládou schválený návrh zákona o trestní 

odpovědnosti právnických osob nebude z výše uvedených důvodů dostatečně efektivním 

nástrojem v boji proti korupci.  

 

 

 

  

 
 


